<sup>1)</sup> Walter c. j. g. 11, 95. Et non solum servilis conditionis infantes sed etiam ingenuorum filios adgrement sibi que societ. Et ut scholæ legentium puerorum fiant. Psalmos, notas, cantus, computum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia discant. Sed et libros catholicos bene emendatos habeant; quia sæpe dum bene aliquid Deum rogare cupiunt, per inemendatos libros male rogant.

<sup>2)</sup> Joh. Friedr. Möllers Nachlaß. *Dortm.* 1810, II, 267, vgl. mit Seibertz westfäl. Beitr. zur deutschen Gesch. II, 393.

<sup>3)</sup> Vgl. überh. Jacobs die Stellung der Landesprachen im Reiche der Karolinger. In den Forschungen zur deutschen Geschichte III, 2, S. 367 fg.

<sup>4)</sup> Gerhardi vita Adalhardi. c. 8.